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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh a posouzení ocelové konstrukce čtyřpodlažního

divadla uloženého na železobetonovou suterénní konstrukci. Konstrukce má obdélníkový

půdorys o rozměrech 36x48 m a baziliku nad divadelním sálem ve tvaru šestiúhelníku.

Budova je navržena jako ocelový skelet; prostorovou tuhost konstrukce zajišťuje ŽB

jádra, svislá příhradová ztužení, tuhé stropní desky.

Statický výpočet byl proveden podle příslušných norem. Pro určení vnitřních sil

konstrukce byla vymodelována v programu SCIA Engineer. Táto práce se skládá

z technické zprávy, statického výpočtu, výkresové dokumentace a příloh.

Klíčová slova:

Ocelová konstrukce, skelet, obdélníkový půdorys, bazilika, ŽB jádro, příhradové ztužení,

příhradový vazník, vaznice, spřažená ocelobetonová deska, stropnice, průvlaky, sloupy,

konzola, kloubové styčníky, kloubová patka.

Abstract

The aim of this thesis is the design and assessment of the steel structure of a four-

storey theater placed on a reinforced concrete basement. The structure has a rectangular

floor plan measuring 36x48 m and a basilica above the theater hall in the shape of a

hexagon. The structure is designed as a steel skeleton frame; the spatial rigidity of the

structure is ensured by reinforced concrete shear cores, vertical truss bracing and rigid

floor slab.

The structural design calculation was performed according to the relevant standards.

To determine the internal forces of the structure, it was modeled in the SCIA Engineer

program. This work consists of technical report, structural design calculation, drawing

documentation and attachments.

Key words:

Steel structure, skeleton frame, rectangle plan, basilica, reinforced concrete shear core,

truss bracing, truss beam, purlin, mixed steel-concrete plate, ceiling joist, girders,

columns, console, simple joints, column base.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá návrhem a posouzením ocelové konstrukce divadla v

Trutnově. V rámci práce byl zpracován podrobný statický výpočet hlavních nosných

prvků konstrukce, včetně spojů a vybraných detailů. Práce je doplněna výkresovou

dokumentací a technickou zprávou z části konstrukce pozemních staveb, kde jsou řešeny

podrobněji skladby dělících konstrukcí, obsazenost objektu osobami z hlediska požární

bezpečnosti.

2 POPIS NOSNÉ KONSTRUKCE

Konstrukce je navržena jako čtyřpodlažní budova s jedním podzemním podlažím

obdélníkového půdorysu o rozměrech 36x48 m. Konstrukční výška všech podlaží je 3,6

m. Celá konstrukce je tvořena jako ocelový skelet s 2 železobetonovými jádry. Sloupy

umístěny ve vzdálenostech 6 a 9 m.

2.1 BAZILIKA

V prostřední části objektu je proveden otvor ve tvaru šestiúhelníku pomocí 4

šikmých, 2 přímých průvlaků a stropnic kloubově připojených ke sloupům. Bazilika je

zastřešena pomocí příhradových vazníků kloubově uložených na ocelových sloupech

HEB220. Výška baziliky pohybuje v rozmezí od 1,5-3,5 m, osová vzdálenost vazníků je

6 m. Vazníky provedeny dvou typů:

a) V1 – prostřední vazníky s rozpětím 24 m a zaoblením horního pásu.

b) V2 – krajní vazníky s rozpětím 6 m.

Vaznice z válcovaného profilu IPE220 jsou prostě uloženy po 3 m na horních pásech

profilu SHS 100x100x6 a šikmých průvlacích IPE330. Dolní pás je proveden

z obdélníkového profilu HR180x100x5; diagonály jsou z čtvercových profilů SHS

40x40x3, SHS 90x90x5, SHS 70x70x5; svislice jsou z SHS 60x60x5, SHS 70x70x5.

Bazilika je ztužena pomocí dvou řád příčných ztužidel o průměru RD10 (Halfen Detan)

a svislých ztužidel po 12 m z čtvercových profilů SHS 60x60x5, SHS 90x90x5.

Prostřední vazníky V1 jsou rozděleny na 2 montážní celky z důvodu manipulace a

dopravy na staveniště. Montážní spoje jsou provedeny pomocí šroubů pevnosti 5.6.

2.2 STROPNÍ KONSTRUKCE

Stropní konstrukce je tvořena ocelobetonovou deskou spřaženou se stropnicemi

profilu IPE 160 v 4NP a IPE 220 1PP-3NP. Betonová deska má tloušťku 80 mm na

trapézovém plechu TR 60/235/1,25. Stropnice jsou rozmístěny po 3 m a kloubově
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připojeny k průvlaku IPE400 a sloupům HEB220 a HEB280. Spřažení nosníků

s betonovou deskou je zajištěno pomocí spřahovacích trnů 22/100.

Nad 1NP a 2NP jsou provedeny konzoly IPE330, které umožňují rozšířit prostor

galerie a chodby.

Nosníky jsou podepřeny v montážním stadiu. Přípoje nosníků jsou tvořené čelní

deskou a šrouby pevnostních tříd 5.6, 6.8, 8.8.

Skleněná fasáda je kotvena pomocí sloupků 100x50x4 a příčníků 200x100x4

v úrovní nadzemních podlaží.

2.3 SLOUPY

Svislá nosná konstrukce je tvořena ocelovými sloupy a železobetonovými stěnami, které

slouží jako prostorové ztužení. Vnitřní ocelové sloupy jsou z válcovaných průřezů HEB

délky 18 m, měnících po výšce průřez z HEB220 do HEB280. Krajní sloupy délky 14,4

m jsou z HEB280, krajní sloupy vstupní haly, které nejsou připojené ke stropní konstrukci

v úrovni dvou nadzemních pater, jsou navrženy z profilu HEB340.

2.4 ZTUŽENÍ

Prostorová tuhost konstrukce je zajištěna pomocí ŽB jader splňující zároveň funkci

vertikální komunikace a svislých ztužidel profilu TR60,3x3,2 na celou nadzemní výšku

budovy.

2.5 ZALOŽENÍ KONSTRUKCE

Vnitřní sloupy jsou založené na železobetonových patkách. Krajní sloupy jsou

založeny na pilastry (masivní pilíře) vystupující z povrchu železobetonových suterénních

stěn. Kotvení sloupů je zajištěno pomocí lepených kotev M20 bez smykové zarážky.

3 NÁVRH A POSOUZENÍ KONSTRUKCE

Konstrukce byla navržena podle ČSN EN 1993-1-1, Eurokod 3: „Navrhování ocelových

konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby“. Výpočet zatížení

byl proveden dle normy ČSN EN 1991-1, Eurokód 1:

1) „Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a

užitná zatížení pozemních staveb“

2) „Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení sněhem“

3) „Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem“
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Přípoje byly spočítány dle normy ČSN EN 1993-1-8, Eurokód 3: „Navrhování ocelových

konstrukcí – Část 1-8: Navrhování styčníků“.

Vnitřní síly a deformace pro posouzení byly vypočteny ručně a v programu SCIA

Engineer 19.1 v trojrozměrném modelu.

Zatěžovací stavy, které byly uvažovány ve výpočtu:

1) ZS1 – Vlastní tíha

2) ZS2 – Stálé

3) ZS3 – Sníh I nenavátý

4) ZS4 – Sníh II navátý příčný

5) ZS5 – Sníh II navátý podélný

6) ZS6 – Vítr příčný

7) ZS7 – Vítr podélný

8) ZS8 – Užitné

9) ZS9 – Minimální stálé (stálé vynásobené 0,9)

Celkem bylo vytvořeno 22 kombinace zatížení, které dále budou popsány ve statickém

výpočtu.

4 MATERIÁLY

Nosná konstrukce je provedena z oceli S355J0+N. Výjimkou je příčná ztužidla

baziliky z oceli S420J0.

Šroubové spoje jsou provedeny pomocí šroubů kvality 5.6, 6.8, 8.8.

Pro styčníkové plechy je použitá ocel S235 a S355.

Trapézové plechy jsou třídy S320GD.

Železobetonové základy jsou navrženy z betonu C25/30, suterénní stěny jsou

z betonu třídy C30/37 s betonářskou výztuží B500B.

5 PROVÁDĚNÍ A MONTÁŽ KONSTRUKCE

Nejprve se provede betonáž základů a suterénních stěn. Dále budou osazeny ocelové

sloupy, které budou dočasně podepřeny. Před osazováním vazníků a připojením průvlaků


[…]


𝐹2,𝑇,𝑅𝑑 = min(𝐹2,𝑇,𝑝.𝑅𝑑; 𝐹2,𝑇,𝑑,𝑅𝑑) = min(299,2; 319) = 299 𝑘𝑁

𝐹3,𝑇,𝑅𝑑 = min(𝐹3,𝑇,𝑝.𝑅𝑑; 𝐹3,𝑇,𝑑,𝑅𝑑) = min(173,7; 174,4) = 173,7 𝑘𝑁

Únosnost pásnice příčle v tlaku

𝐹𝑐,𝑓𝑏,𝑅𝑑 =
𝑊𝑝𝑙,𝑦𝑓𝑦

(ℎ − 𝑡𝑓)𝛾𝑀0
=

804,3 × 355

(330 − 11,5) × 1
= 896,5 𝑘𝑁

∑ 𝐹𝑖,𝑇,𝑅𝑑 = 304,5 + 299 + 173,7 = 777,4 𝑘𝑁 ≤ 𝐹𝑐,𝑓𝑏,𝑅𝑑 = 896,5

∑ 𝐹𝑖,𝑇,𝑅𝑑

𝐹𝑐,𝑓𝑏,𝑅𝑑
=

777,4

896,5
= 0,87 vyhovuje

Není nutné redukovat únosnost v tahu řady šroubů.

Podmínka plastického rozdělení sil

𝐹𝑖,𝑇,𝑅𝑑,𝑚𝑎𝑥

1,9𝐹𝑡,𝑅𝑑
=

319

1,9 × 203,33
= 0,83 vyhovuje

Statický výpočet
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Výsledná momentová únosnost styčníku

𝑀𝑅𝑑 = 𝐹1,𝑇,𝑅𝑑𝑟1 + 𝐹2,𝑇,𝑅𝑑𝑟2 + 𝐹3,𝑇,𝑅𝑑𝑟3

𝑀𝑅𝑑 = (304,5 × 379 + 299 × 259 + 173,7 × 160) × 10−3 = 220,69 𝑘𝑁𝑚

𝑀𝐸𝑑

𝑀𝑅𝑑
=

204,03

220,69
= 0,93 vyhovuje

Únosnost 4 řady šroubů ve smyku

Únosnost jednoho šroubu ve střihu

𝐹𝑣,𝑅𝑑 =
0,6𝑓𝑢𝑏𝐴𝑠

𝛾𝑀2
=

0,6 × 800 × 353

1,25 × 103
= 135,55 𝑘𝑁

Únosnost šroubu v otlačení

𝛼𝑏 = min (
𝑒1

3𝑑0
;
𝑓𝑢𝑏

𝑓𝑢
; 1;

𝑝1

3𝑑0
− 0,25) = min (

60

3 × 26
;
800

510
; 1;

99

3 × 26
− 0,25) = 0,77

𝑘1 = min (2,8
𝑒2

𝑑0
− 1,7; 2,5) = min (2,8

30

18
− 1,7; 2,5) = 2,5

𝐹𝑏,𝑅𝑑 =
𝛼𝑏𝑘1𝑑𝑡𝑓.𝑠𝑡𝑜𝑗𝑘𝑎𝑓𝑢

𝛾𝑀2
=

0,77 × 2,5 × 24 × 18 × 510

1,25 × 103
= 339 𝑘𝑁

𝐹𝑅𝑑 = min(n × 𝐹𝑣,𝑅𝑑; n × 𝐹𝑏,𝑅𝑑)

𝐹𝑅𝑑 = min(2 × 135,55; 2 × 339) = 271,1 𝑘𝑁

𝑉𝐸𝑑

𝐹𝑅𝑑
=

102,45

339
= 0,38 ≤ 1 vyhovuje

Svar výztuhy příčle a tažené pásnice příčle

𝜏∥ =
𝐹1,𝑇,𝑅𝑑

2𝑎𝑤𝑙𝑤
=

304,5

2 × 7 × 180
= 120,8 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑤 =
𝐹1,𝑇,𝑅𝑑(𝑒1 −

𝑡𝑓,𝑝říč𝑒𝑙

2
)

2
1
6

𝑎𝑤𝑙𝑤
2

=
304,5(60 −

11,5
2

)

2 ×
1
6

× 7 × 1802
= 218,5 𝑀𝑃𝑎

𝜎⊥ = 𝜏⊥ =
𝜎𝑤

√2
=

218,5

√2
= 154,5 𝑀𝑃𝑎

√𝜎⊥
2 + 3(𝜏⊥

2 + 𝜏∥
2) = √154,52 + 3 × (154,52 + 120,82) = 373,17 𝑀𝑃𝑎

373,17 ≤
𝑓𝑢

𝛽𝑤𝛾𝑀𝑤
=

510

0,9 × 1,25
= 453,3 vyhovuje

Svar výztuhy příčle a čelní desky

𝜎𝑤 =
𝐹1,𝑇,𝑅𝑑

2𝑎𝑤𝑙𝑤
=

304,5

2 × 5 × 114
= 267,07 𝑀𝑃𝑎

𝜎⊥ = 𝜏⊥ =
𝜎𝑤

√2
=

267,07

√2
= 188,85 𝑀𝑃𝑎

√𝜎⊥
2 + 3(𝜏⊥

2 + 𝜏∥
2) = √188,852 + 3 × (188,852) = 377,7 𝑀𝑃𝑎

377,7 ≤
𝑓𝑢

𝛽𝑤𝛾𝑀𝑤
=

510

0,9×1,25
= 453,3 vyhovuje

Statický výpočet
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7.6 KOTVENÍ SLOUPU S1

Navrhuju kotvení vnitřního sloupu S1 pomocí kloubové patky.

Návrh rozměrů a výztuže ŽB základové patky je provedeno v programu GEO viz
