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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Divadlo v Trutnově

Jméno autora: Akbota BEGALY
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro zpracování diplomové práce byl zadán návrh a posouzení ocelové konstrukce objektu divadla v Trutnově. Jedná se o
zadání, které odpovídá znalostem získaným v průběhu studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje cíle vytyčené v zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Konzultace probíhaly pravidelně, studentka se dobře orientovala v problematice, dílčí kroky práce měla promyšlené.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka v rámci zpracování DP prokázala odpovídající odbornou úroveň a schopnost navrhnout reálnou konstrukci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná, výkresy jsou zpracovány na dobré grafické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité normy a literatura jsou uvedeny v technické zprávě v uspokojivém rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předmětem zadání diplomové práce byl návrh nosné ocelové konstrukce multifunkčního kulturního centra v
Trutnově. Na základě stavebních výkresů diplomantka navrhla dispoziční řešení ocelové konstrukce včetně prvků
zajišťujících prostorovou tuhost konstrukce. Ve statickém výpočtu byly posouzeny nosné prvky ocelové konstrukce
a významné detaily a kotvení. Statický výpočet byl doplněn dispozičními výkresy v obvyklém rozsahu (půdorysy,
řezy, detaily) a technickou zprávou.

Diplomantka pracovala pečlivě a svědomitě, při konzultacích prokazovala dobré znalosti řešené problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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